
ORIGINALE

Area Affari Generali
Ufficio: SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 225
del 27-03-2023

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI INCONTRI
NELL'AMBITO DEL PROGETTO ELISIR- PRIMAVERA 2023.

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto;

Richiamati:
gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP
2023/2025”, nonché il bilancio di previsione 2023/2025 approvati con delibera di C.C. n. 8
e n.9 del 09 marzo 2023, dichiarati immediatamente esecutivi,  nei quali sono contenuti gli
indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del
triennio;
la deliberazione di G.C. n. 28 del 16.03.2023, con la quale è stato approvato, ai sensi
dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025.
Assegnazione risorse finanziarie”;

Richiamato altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 ed in particolare  il
nuovo  principio di  competenza finanziaria  potenziata  a  cui  devono attenersi gli  Enti,  in forza
del quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione
attiva/passiva viene a scadenza;

Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle attività a carattere sociale e
ricreativo, per rispondere al bisogno di stimoli da parte della popolazione over 60, maggiormente
soggetta a decadimento cognitivo, con Deliberazione di G.C. n. 30 del 16.03.2023 ha autorizzato
l’avvio di un ciclo di incontri e di corsi, in collaborazione con l’Associazione di Promozione Sociale
Esser.Vi di Vicenza che cura nel territorio progetti legati alla salute mentale, al decadimento

Determinazione Area Affari Generali n. 225 del 27-03-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



cognitivo, avvalendosi di persone altamente qualificate, in grado di spiegare e trasmettere con
efficacia quali azioni possano essere intraprese per ostacolare il declino che progressivamente
indebolisce l’organismo (rallentando le funzioni fisiologiche e cognitive) e che può essere
validamente contrastato mediante una corretta alimentazione, uno stile di vita sano e l’adozione di
determinate routine giornaliere, …;

Visto che l’iniziativa dalla stessa proposta e denominata “Elisir. Un progetto di arricchimento
dedicato alla mente e al corpo per persone over 60”, Ns Prot. n. 19172 del 20.12.2022 integrato e
in parte rettificato dai Ns Prot. n. 3219 del 24.02.2023 e n. 4086 del 10.03.2023, include 5 incontri
da svolgersi nella primavera anno 2023 sulle seguenti tematiche:
La mente, il cervello, la prevenzione e la ricerca sulle malattie neurodegenerative, con il Dott.-
Lorenzo Pini, Ricercatore Neuroscienze;
Allenare il cervello: consigli su come stimolare la memoria, con la Dott.ssa Zeudi Marini,-

Psicologa;
Noi siamo quello che mangiamo, incontro con la cuoca Mariella Martini (Fattoria Didattica Cà-
dell’Agata di Gianni Dalla Costa), sulla cucina dei prodotti dell’orto di primavera;
Impariamo a rilassarci: esercizi di rilassamento con la Dott.ssa Marika Giollo, Neuropsicologa;-
Incontro: il cellulare, lo smartphone, il tablet con la Dott.ssa Aurora Dellera;-

Visto che la proposta prevede altresì lo svolgimento di n. 4 corsi:
Corso di Brain Training/Stimolazione cognitiva (livello base) per utenti con iniziali fragilità-
cognitive (nr. 8 incontri) con la Dott.ssa Zeudi Marini, Psicologa;
Corso di Brain Training/Stimolazione cognitiva (livello avanzato) per utenti che desiderano-
migliorare e rafforzare le proprie prestazioni (nr. 8 incontri) con il Dott. Leonardo dalla Costa,
Psicologo;
Corso di Rilassamento, nr. 8 incontri con la Dott.ssa Marika Giollo, Neuropsicologa;-
Corso Smartphone e Tablet, nr. 8 incontri con la Dott.ssa Aurora Dellera;-

Visto che in base alla proposta progettuale suindicata la Dott.ssa Marika Giollo, Neuropsicologa,
C.F. GLLMRK81B47A703V  P.IVA  03891190245, si è resa disponibile a gestire in qualità di
Relatore i seguenti incontri:

‘Impariamo a rilassarci: esercizi di rilassamento’ previsto per il giorno 05 maggio 2023, con
compenso lordo pari ad € 150,00-prestazione esente IVA (in quanto prestazione sanitaria
come da comunicazione della stessa);
Corso di Rilassamento che si svolgerà nel periodo maggio-giugno 2023 comprensivo di n. 8
incontri settimanali, con compenso di € 800,00 omnicomprensivo (prestazione esente
IVA-prestazione sanitaria come da comunicazione della stessa);

Rilevato che si tratta di prestazione d’opera intellettuale altamente qualificata, strettamente
connessa alle abilità e conoscenze specialistiche del prestatore d’opera (non avente ad oggetto
attività di studio, ricerca o consulenza);

Atteso:
che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 6.7.2012 n. 95,-
convertito con modificazioni dalla L. 7.8.2012, n. 135, prevede l’obbligo per gli enti locali di fare
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto
la soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2
D.L. n. 52/2012, convertito in  L. n. 94/2012);
 che l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come da ultimo modificato con l’art. 1, comma 130-
della Legge n. 145/2018, in base al quale l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di
procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici vale ora per
importi tra € 5.000,00 e la soglia comunitaria;

Richiamato l’art. 36  “Contratti sottosoglia” del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il comma
2, lett. a) che consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici e il successivo art. 1, comma 2, lettera a) del

Determinazione Area Affari Generali n. 225 del 27-03-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



Decreto Legge del 16/07/2020 n. 76 convertito con la Legge di conversione 11/09/2020, n. 120,
recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» - Titolo 1 (semplificazione
in materia di contratti pubblici ed edilizia) - Capo 1 (semplificazioni in materia di contratti pubblici);

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, lettera a) del
D.Lgs n. 50/2016;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis
del  D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del
bilancio, con imputazione all’esercizio nel quale l’obbligazione viene a scadere;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il D.Lgs. n. 165/2001;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A

Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono qui integralmente1.
richiamate, alla Dott.ssa Marika Giollo GLLMRK81B47A703V  P.IVA  03891190245 gli
interventi in qualità di Relatore nell’incontro ‘Impariamo a rilassarci: esercizi di rilassamento’
previsto per il 05 maggio 2023 e nel Corso di Rilassamento che si svolgerà nel periodo
maggio-giugno 2023 comprensivo di n. 8 incontri settimanali;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio2.
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a favore della Dott.ssa Marika Giollo C.F.
GLLMRK81B47A703V  P.IVA  03891190245 la somma complessiva di € 950,00- prestazione
Iva esente (attività sanitaria), per l’incarico in oggetto, con imputazione della spesa
all’esercizio in cui la stessa è esigibile, ovvero:

Cap. PEG Importo Miss. Prog.
Codice Piano dei

Conti

Anno
Impegno

Anno
esigibilità

790 € 950,00 12 03 1.03.02.02.999 2023 2023

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,3.
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.4.
n. 267/2000,  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che si procederà a liquidazione del compenso a seguito di presentazione di5.
regolare fattura elettronica (IVA esente);

Di stabilire, in adempimento a quanto disposto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, i6.
seguenti elementi che configurano la presente quale determinazione a contrarre, ai sensi
dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.:

fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione incontro e corso sul
tema del rilassamento, nell’ambito del progetto Elisir-primavera 2023;

Determinazione Area Affari Generali n. 225 del 27-03-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



oggetto del contratto: assunzione impegno di spesa per incontri;
forma del contratto: scritta, mediante determinazione di affidamento e di impegno di
spesa;
clausole ritenute essenziali: pagamento in unica soluzione a saldo previa
presentazione di regolare fattura elettronica;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;
il CIG attribuito all’Autorità per la Vigilanza su contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture per il presente servizio è: ZC43A68FFC;
il codice ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: 004OLJ;
il conto corrente dedicato relativo ad appalti e/o commesse pubbliche;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente7.
di cui al D. Lgs. 33/2013;

Di accertare che:8.
salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione,
rispetto all’adozione del presente atto;
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile dell'Area

Moresco Ivan

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Area Affari Generali n. 225 del 27-03-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO


